
Zeitschrift: Orion : Zeitschrift der Schweizerischen Astronomischen Gesellschaft

Herausgeber: Schweizerische Astronomische Gesellschaft

Band: 37 (1979)

Heft: 171

Rubrik: Protokoll der ordentlichen Generalversammlung : vom 20. Mai 1978, im
Hauptgebäude der Universität Basel

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 29.07.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


Protokoll der ordentlichen
Generalversammlung

vom 20. Mai 1978, im Hauptgebäude der Universität Basel

Tagespräsident:
Vorsitz:
Anwesend:
Entschuldigt:

Beginn:

A. Müller, Präsident Astronomischer Verein Basel
Prof. Dr. R. Roggero, Präsident SAG
54 Mitglieder
R. Holzgang, W. Maeder, Prof. Dr. H. Müller und
Dr. h.c. H. Rohr
15.00 Uhr

Der Tagespräsident A. Müller heisst im Namen der Sektion Basel alle
Anwesenden herzlich willkommen und wünscht allen einen interessanten
Tagungsverlauf.

Traktandum 1:

Begrüssung durch den Präsidenten
Der Präsident eröffnet die Generalversammlung und heisst im Namen
des ZV alle Anwesenden herzlich willkommen. Einen besonderen
Willkommensgruss richtet er an den 1. Vorsitzenden der Vereinigung der
Sternfreunde e.V., Dr. F. Frevert. Er bedankt sich insbesondere bei der
Sektion Basel für das Gastrecht und die Durchführung der Jahrestagung
der SAG.

Traktandum 2:

Wahl der Stimmenzähler
Als Stimmenzähler werden gewählt die Herren A. Egli und R. Wirz.

Traktandum 3:

165 veröffentlicht und wird dis-
Protokoll der G V vom 21. Mai 1977
Das Protokoll wurde im ORION Nr.
kussionslos genehmigt.

Traktandum 4:

Jahresbericht des Präsidenten
Der ausführliche und mit bemerkenswerten Anregungen vorgetragene
Jahresbericht wird mit Applaus genehmigt.

Traktandum S.¬

Jahresbericht des Generalsekretärs
In seinem Jahresbericht orientiert der Generalsekretär die Versammelten
über die verschiedenen vorgesehenen Mutationen innerhalb des
Zentralvorstandes, die zum Ziel haben, die Kontakte zwischen dem
Zentralvorstand und den Sektionen auszubauen und enger zu gestalten. Erfreulich

ist, dass die Mitgliederzahl im vergangenen Jahr um 145 auf 2118

zugenommen hat.

Traktandum 6:

Jahresrechnung 1977, Revisorenbericht und Beschlussfassung
U. Kofmel orientiert über die im ORION Nr. 165 veröffentlichte Rechnung

SAG, den ORION-Fonds und die ORION-Rechnung und erteilt alle

gewünschten Auskünfte. Der zweite Revisor A. Egli verliest den
Revisorenbericht mit dem Antrag an die Versammlung, dem ZV Décharge

zu erteilen. Die Jahresrechnung wird einstimmig genehmigt.

Traktandum 7:

Budget 1978 und 1979, Mitgliederbeiträge 1979
Anlässlich der GV 1977 wurde in Pos. 3.7 ein Betrag von Fr. 500.—
bewilligt. Als Folge der höheren Steuern muss dieser Betrag auf Fr.
1 000.— heraufgesetzt werden. H. Ziegler stellt den Antrag, der Sektion
Burgdorf für die Durchführung der Astro-Tagung im Herbst 1979 einen
Kostenbeitrag von Fr. 1 200.— zuzusprechen und diesen in das Budget
1979 aufzunehmen. Dieser Antrag wird mit 21 zu 14 Stimmen angenommen.

Damit ist das Budget für das Jahr 1979 mit einem Rückschlag von
Fr. 1 200.—genehmigt.

Traktandum 8:

Wahlen
Es werden einstimmig und mit Akklamation neu in den Vorstand
gewählt:

F. Hefti als Kassier
E. Laager als zweiter Vizepräsident
A. Tarnutzer als Zentralsekretär
U. Kofmel und W. Staub erhalten zum Austritt aus dem Zentralvorstand

als Dank für die geleisteten Dienste je eine Buchgabe und einen Blumen-
strauss.

Die Leitung des Bilderdienstes und der SAG-Reisen bleibt auch in
Zukunft in den Händen von W. Staub.

Traktandum 9:

Wahl der Rechnungsrevisoren
A. Egli wird als erster, M. Saner als zweiter und R. Wirz als Ersatzrevisor

gewählt.

Traktandum 10:

Orientierung Statutenrevision
An der sehr gut besuchten Konferenz der Sektionsvertreter vom November

des vergangenen Jahres konnte ein ziemlich klares Bild über die
Vorstellungen der Sektionen zu den Statutenrevisionen gewonnen werden.
Die in diesem Sinne revidierten Statuten gehen um die Jahreswende an
die Sektionen zur Vernehmlassung und sollen der GV 1979 zur Genehmigung

vorgelegt werden.

Traktandum 1 I.¬

Bestimmung von Ort und Zeit der G V1979
Die nächste Generalversammlung wird voraussichtlich im Mai 1979 in
Schaffhausen stattfinden.

Traktandum 12:

Verschiedenes
W. Staub orientiert über die künftigen Finsternisreisen und bittet alle
Interessenten, sich möglichst frühzeitig anzumelden.

E. Laager und P. Gerber bitten alle Sternfreunde um die aktive Mitarbeit

in der Gestaltung des ORION.
F. Frevert sagt im Namen der Sternfreunde aus dem süddeutschen

Raum der Astro-Tagung die Unterstützung zu und bittet darum, im
ORION die Veranstaltungen der SAG möglichst frühzeitig zu veröffentlichen,

damit ihnen die Möglichkeit zur rechtzeitigen Anmeldung gegeben

ist. Zudem regt er an, die Astro-Tagung in Burgdorf mit der
Mitgliederversammlung des VdS, die jeweils im Oktober stattfindet,
zeitlich zu koordinieren.
Schluss der Generalversammlung um 16.45 Uhr.

Basel und Zürich, im Mai 1978
Der Protokollführer

sig. A. von Rotz

Betriebsrechnung 1978

Betriebsrechnung SAG vom 1. Januar 1978 bis 31. Dezember 1978

3. Aufwand
3.1 ORION-Zeitschrift
3.2 Drucksachen
3.3 Generalversammlung
3.4 Spesen Sekretariat
3.5 Spesen Vorstand und

Revisoren
3.6 Jugendorganisation
3.7 Steuern, Taxen, Gebühren
3.8 Int. Union of Amateur

Astronomers IAAU
4. Ertrag
4.1 Beiträge Einzelmitglieder
4.2 Beiträge Sektionsmitglieder
4.3 Zinsen

Vorschlag 1978

Rechnung
1978

72 300.—
5 369.60
1 200.—
1 585.35

4 175.30
400.—

1 560.25

44 900.28
40 799.—

1 024.25

Budget
1978

74 000.-
3 500.-
1 200.-
2 500.-

3 000.-
2 000.-
1 000.-

200.-

42 000.-
900.-

133.03
86 723.53 86 723.53

72 ORION 37. Jg. (1979) No. 171



Bilanz 5/1G per 31. Dezember 1978 Bericht der Rechnungs-Revisioren

1. Aktiven
1.1 Kasse 412.85
1.2 Postcheck Konto 82-158 28 245.53
1.3 Bank SKA 35 523-00 52 120.—
1.4 Transitorische Aktiven 1 743.15

2. Passiven
2.1 Transitorische Passiven

Vermögen per 31.12.1977
Vorschlag 1978

32 922.77
49 465.73

133.03

82 521.53 82 521.53
Vermögen per 31.12.1978 49 598.76

Betriebsrechnung ORION-Fonds
vom 1. Januar bis 31. Dezember 1978

3. Aufwand
3.1 Beitrag an ORION-Zeitschrift
3.2 Steuern, Gebühren

4. Ertrag
4.1 Zinsen
4.2 Spenden, Legate

Vorschlag 1978

Vermögen per 31.12.1978 53 816.95

Zürich, 30. Januar 1979
Zentralkassier Fritz Hefti

ORION-Rechn ung

Erfolgsrechnung per 31.12.1978

Inserate
SAG
ORION-Verkauf
Zinsen
ORION-Druck
ORION-Zirkular
Bankspesen
Gewinn 1978

Bilanz per 31.12.1978

Aktiven
Bank
Guthaben
Verrechnungssteuer
Transitorische Aktiven

Passiven

Eigenkapital am 1.1.78
Gewinn 1978

Oberburg, 6. Januar 1979
ORION-Kassier: K. Märki

1 409.65

954.90

2 364.55

2 364.55 2 364.55

Bilanz ORION-Fondsper 31. Dezember 1978

1. Aktiven
1.1 Wertschriften 25 000.—
1.2 Sparheft SKA 75 438-00 29 374.—
1.3 Transitorische Aktiven 827.60

2. Passiven
2.1 Transitorische Passiven

Vermögen per 31.12.1977
Vorschlag 1978

1 384.65
52 862.05

954.90

55 201.60 55 201.60

Aufwand Ertrag
14 755.80
74 000.—

2 230.50
972.55

83 625.90
7 418.90

22.58
891.47

91 958.85 91 958.85

13 463.70

514.60
1 436.—

21 522.83
891.47

22 414.30 22 414.30

an die Generalversammlung der SAG
vom 26.5.79 in Kreuzlingen

Sehr geehrte Damen und Herren,
an der Generalversammlung der SAG von 20.5.78 in Basel haben Sie uns
als Rechnungs-Revisoren gewählt. In Erfüllung dieses Auftrages haben
wir heute nach bestem Wissen und Gewissen die folgenden Jahres-
Rechnungen pro 1978, umfassend den Zeitraum vom 1. Januar bis 31.
Dezember 1978, geprüft:

1. Rechnung SAG
2. Rechnung «ORION»-Fonds
3. «ORION»-Rechnung

Die Rechnungsprüfung umfasste stichprobenweise den Vergleich der
Belege mit den Eintragungen in der Buchhaltung, sowie die Kontrolle der
Additionen und Überträge. Der Aktiv-Saldo wurde durch Vorlage der
Barschaft und der Ausweise über Bank- und Postcheck-Guthaben belegt.

Wir stellten fest, dass

— die Belege mit den Eintragungen in der Buchhaltung überein¬
stimmen,

— die Bilanzen und die Erfolgsrechnungen mit der Buchhaltung über¬
einstimmen,

— die Buchhaltungen ordnungsgemäss geführt sind.
Auf Grund dieser Prüfungen beantragen wir die Genehmigung der

vorliegenden Jahresrechnungen, sowie Decharge-Erteilung an den
Vorstand der SAG.

Den Rechnungsführern sprechen wir für die geleistete grosse Arbeit
unseren besten Dank aus.

Zürich und Ölten,
den 24. Februar 1979

Budget 1979 und 1980

3.0 Aufwand
3.1 ORION
3.2 Drucksachen
3.3 Generalversammlung
3.4 Sekretariat
3.5 Spesen Vorstand, Redak¬

toren, Revisoren
3.6 Jugendorganisation
3.7 Steuern, Taxen, Gebühren
3.8 IAAU
3.9 Astro-Tagung

Vorschlag

4.1 Einzelmitglieder
4.2 Sektionsmitglieder
4.3 Zins

Rückschlag

Die Rechnungsrevisoren:
sig. A. Egli sig.M. Saner

1979

74 000.-
3 100.-
1 200.-

2 500.-

3 000.-
2 000.-
1 000.-

200.-
1 200

1980

74 000.-
3 000.-
1 200.-

2 000.-

3 500.-
2 000.-
1 000.-

200.-

—.— 1 100.—

88 200.-

44 000.-
42 000.-

1 000.-
1 200.-

88 000.-

44 000.-
43 000.-

1 000.-

88 200.— 88 200.—

Jahresbeiträge

Der Zentralvorstand der SAG schlägt der Generalversammlung folgende,

gegenüber dem Vorjahr unveränderte Jahresbeiträge vor:

Sektionsmitglieder
Sektions-J ungmitglieder
Sektionsmitglieder ohne ORION (neu)
Einzelmitglieder Inland
Einzel-Jungmitglieder
Einzelmitglieder Ausland

Budget ORION 1979 (zur Information)

Aufwand
Druck ORION
ORION-Zirkular
Bankspesen

Ertrag
Beitrag SAG
Inserate
ORION-Verkauf
Zinsertrag

Fr. 41.-
Fr. 22.-
Fr. 5.-
Fr. 47.-
Fr. 25.-
Fr. 53.-

84 000.-
5 850.-

50.-

89 900.- 89 900.—

ORION 37. Jg. (1979) No. 171 73


	Protokoll der ordentlichen Generalversammlung : vom 20. Mai 1978, im Hauptgebäude der Universität Basel

