

Zeitschrift:	Orion : Zeitschrift der Schweizerischen Astronomischen Gesellschaft
Herausgeber:	Schweizerische Astronomische Gesellschaft
Band:	37 (1979)
Heft:	171
Rubrik:	Protokoll der ordentlichen Generalversammlung : vom 20. Mai 1978, im Hauptgebäude der Universität Basel

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 23.02.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Protokoll der ordentlichen Generalversammlung

vom 20. Mai 1978, im Hauptgebäude der Universität Basel

Tagespräsident: A. Müller, Präsident Astronomischer Verein Basel
Vorsitz: Prof. Dr. R. Roggero, Präsident SAG
Anwesend: 54 Mitglieder
Entschuldigt: R. Holzgang, W. Maeder, Prof. Dr. H. Müller und Dr. h.c. H. Rohr
Beginn: 15.00 Uhr
Der Tagespräsident A. Müller heisst im Namen der Sektion Basel alle Anwesenden herzlich willkommen und wünscht allen einen interessanten Tagungsverlauf.

Traktandum 1:

Begrüssung durch den Präsidenten

Der Präsident eröffnet die Generalversammlung und heisst im Namen des ZV alle Anwesenden herzlich willkommen. Einen besonderen Willkommensgruss richtet er an den 1. Vorsitzenden der Vereinigung der Sternfreunde e.V., Dr. F. Frevert. Er bedankt sich insbesondere bei der Sektion Basel für das Gastrecht und die Durchführung der Jahrestagung der SAG.

Traktandum 2:

Wahl der Stimmenzähler

Als Stimmenzähler werden gewählt die Herren A. Egli und R. Wirz.

Traktandum 3:

Protokoll der GV vom 21. Mai 1977

Das Protokoll wurde im ORION Nr. 165 veröffentlicht und wird diskussionslos genehmigt.

Traktandum 4:

Jahresbericht des Präsidenten

Der ausführliche und mit bemerkenswerten Anregungen vorgetragene Jahresbericht wird mit Applaus genehmigt.

Traktandum 5:

Jahresbericht des Generalsekretärs

In seinem Jahresbericht orientiert der Generalsekretär die Versammelten über die verschiedenen vorgesehenen Mutationen innerhalb des Zentralvorstandes, die zum Ziel haben, die Kontakte zwischen dem Zentralvorstand und den Sektionen auszubauen und enger zu gestalten. Erfreulich ist, dass die Mitgliederzahl im vergangenen Jahr um 145 auf 2118 zugenommen hat.

Traktandum 6:

Jahresrechnung 1977, Revisorenbericht und Beschlussfassung

U. Kofmel orientiert über die im ORION Nr. 165 veröffentlichte Rechnung SAG, den ORION-Fonds und die ORION-Rechnung und erteilt alle gewünschten Auskünfte. Der zweite Revisor A. Egli verliest den Revisorenbericht mit dem Antrag an die Versammlung, dem ZV Décharge zu erteilen. Die Jahresrechnung wird einstimmig genehmigt.

Traktandum 7:

Budget 1978 und 1979, Mitgliederbeiträge 1979

Anlässlich der GV 1977 wurde in Pos. 3.7 ein Betrag von Fr. 500.— bewilligt. Als Folge der höheren Steuern muss dieser Betrag auf Fr. 1 000.— heraufgesetzt werden. H. Ziegler stellt den Antrag, der Sektion Burgdorf für die Durchführung der Astro-Tagung im Herbst 1979 einen Kostenbeitrag von Fr. 1 200.— zuzusprechen und diesen in das Budget 1979 aufzunehmen. Dieser Antrag wird mit 21 zu 14 Stimmen angenommen. Damit ist das Budget für das Jahr 1979 mit einem Rückschlag von Fr. 1 200.— genehmigt.

Traktandum 8:

Wahlen

Es werden einstimmig und mit Akklamation neu in den Vorstand gewählt:

F. Hefti als Kassier
E. Laager als zweiter Vizepräsident
A. Tarnutzer als Zentralsekretär
U. Kofmel und W. Staub erhalten zum Austritt aus dem Zentralvorstand

als Dank für die geleisteten Dienste je eine Buchgabe und einen Blumenstrauß.

Die Leitung des Bilderdienstes und der SAG-Reisen bleibt auch in Zukunft in den Händen von W. Staub.

Traktandum 9:

Wahl der Rechnungsrevisoren

A. Egli wird als erster, M. Saner als zweiter und R. Wirz als Ersatzrevisor gewählt.

Traktandum 10:

Orientierung Statutenrevision

An der sehr gut besuchten Konferenz der Sektionsvertreter vom November des vergangenen Jahres konnte ein ziemlich klares Bild über die Vorstellungen der Sektionen zu den Statutenrevisionen gewonnen werden. Die in diesem Sinne revidierten Statuten gehen um die Jahreswende an die Sektionen zur Vernehmlassung und sollen der GV 1979 zur Genehmigung vorgelegt werden.

Traktandum 11:

Bestimmung von Ort und Zeit der GV 1979

Die nächste Generalversammlung wird voraussichtlich im Mai 1979 in Schaffhausen stattfinden.

Traktandum 12:

Verschiedenes

W. Staub orientiert über die künftigen Finsternisreisen und bittet alle Interessenten, sich möglichst frühzeitig anzumelden.

E. Laager und P. Gerber bitten alle Sternfreunde um die aktive Mitarbeit in der Gestaltung des ORION.

F. Frevert sagt im Namen der Sternfreunde aus dem süddeutschen Raum der Astro-Tagung die Unterstützung zu und bittet darum, im ORION die Veranstaltungen der SAG möglichst frühzeitig zu veröffentlichen, damit ihnen die Möglichkeit zur rechtzeitigen Anmeldung gegeben ist. Zudem regt er an, die Astro-Tagung in Burgdorf mit der Mitgliederversammlung des VdS, die jeweils im Oktober stattfindet, zeitlich zu koordinieren.

Schluss der Generalversammlung um 16.45 Uhr.

Basel und Zürich, im Mai 1978

Der Protokollführer
sig. A. von Rotz

Betriebsrechnung 1978

Betriebsrechnung SAG vom 1. Januar 1978 bis 31. Dezember 1978

	Rechnung 1978	Budget 1978
3. Aufwand		
3.1 ORION-Zeitschrift	72 300.—	74 000.—
3.2 Drucksachen	5 369.60	3 500.—
3.3 Generalversammlung	1 200.—	1 200.—
3.4 Spesen Sekretariat	1 585.35	2 500.—
3.5 Spesen Vorstand und Revisoren	4 175.30	3 000.—
3.6 Jugendorganisation	400.—	2 000.—
3.7 Steuern, Taxen, Gebühren	1 560.25	1 000.—
3.8 Int. Union of Amateur Astronomers IAAU	—.—	200.—
4. Ertrag		
4.1 Beiträge Einzelmitglieder	44 900.28	
4.2 Beiträge Sektionsmitglieder	40 799.—	42 000.—
4.3 Zinsen	1 024.25	900.—
Vorschlag 1978	133.03	
	86 723.53	86 723.53

Bilanz SAG per 31. Dezember 1978

1. Aktiven	
1.1 Kasse	412.85
1.2 Postcheck Konto 82-158	28 245.53
1.3 Bank SKA 35 523-00	52 120.—
1.4 Transitorische Aktiven	1 743.15
2. Passiven	
2.1 Transitorische Passiven	32 922.77
Vermögen per 31.12.1977	49 465.73
Vorschlag 1978	133.03
Vermögen per 31.12.1978	49 598.76
82 521.53	82 521.53

Betriebsrechnung ORION-Fonds vom 1. Januar bis 31. Dezember 1978

3. Aufwand	
3.1 Beitrag an ORION-Zeitschrift	—.—
3.2 Steuern, Gebühren	1 409.65
4. Ertrag	
4.1 Zinsen	2 364.55
4.2 Spenden, Legate	—.—
Vorschlag 1978	954.90
2 364.55	2 364.55

Bilanz ORION-Fonds per 31. Dezember 1978

1. Aktiven	
1.1 Wertschriften	25 000.—
1.2 Sparheft SKA 75 438-00	29 374.—
1.3 Transitorische Aktiven	827.60
2. Passiven	
2.1 Transitorische Passiven	1 384.65
Vermögen per 31.12.1977	52 862.05
Vorschlag 1978	954.90
55 201.60	55 201.60
Vermögen per 31.12.1978	53 816.95

Zürich, 30. Januar 1979
Zentralkassier Fritz Hefti

ORION-Rechnung

Erfolgsrechnung per 31.12.1978

	Aufwand	Ertrag
Inserate	14 755.80	
SAG	74 000.—	
ORION-Verkauf	2 230.50	
Zinsen	972.55	
ORION-Druck	83 625.90	
ORION-Zirkular	7 418.90	
Bankspesen	22.58	
Gewinn 1978	891.47	
91 958.85	91 958.85	

Bilanz per 31.12.1978

<i>Aktiven</i>	
Bank	13 463.70
Guthaben	
Verrechnungssteuer	514.60
Transitorische Aktiven	8 436.—
<i>Passiven</i>	
Eigenkapital am 1.1.78	21 522.83
Gewinn 1978	891.47
22 414.30	22 414.30

Oberburg, 6. Januar 1979
ORION-Kassier: K. Märki

Bericht der Rechnungs-Revisoren

an die Generalversammlung der SAG vom 26.5.79 in Kreuzlingen

Sehr geehrte Damen und Herren,
an der Generalversammlung der SAG von 20.5.78 in Basel haben Sie uns als Rechnungs-Revisoren gewählt. In Erfüllung dieses Auftrages haben wir heute nach bestem Wissen und Gewissen die folgenden Jahres-Rechnungen pro 1978, umfassend den Zeitraum vom 1. Januar bis 31. Dezember 1978, geprüft:

1. Rechnung SAG
2. Rechnung «ORION»-Fonds
3. «ORION»-Rechnung

Die Rechnungsprüfung umfasste stichprobenweise den Vergleich der Belege mit den Eintragungen in der Buchhaltung, sowie die Kontrolle der Additionen und Überträge. Der Aktiv-Saldo wurde durch Vorlage der Barschaft und der Ausweise über Bank- und Postcheck-Guthaben belegt.

Wirstellten fest, dass

- die Belege mit den Eintragungen in der Buchhaltung übereinstimmen,
- die Bilanzen und die Erfolgsrechnungen mit der Buchhaltung übereinstimmen,
- die Buchhaltungen ordnungsgemäss geführt sind.

Auf Grund dieser Prüfungen beantragen wir die Genehmigung der vorliegenden Jahresrechnungen, sowie Decharge-Erteilung an den Vorstand der SAG.

Den Rechnungsführern sprechen wir für die geleistete grosse Arbeit unser besten Dank aus.

Zürich und Olten,
den 24. Februar 1979

Die Rechnungsrevisoren:
sig. A. Egli sig. M. Saner

Budget 1979 und 1980

	1979	1980
3.0 Aufwand		
3.1 ORION	74 000.—	74 000.—
3.2 Drucksachen	3 100.—	3 000.—
3.3 Generalversammlung	1 200.—	1 200.—
3.4 Sekretariat	2 500.—	2 000.—
3.5 Spesen Vorstand, Redakteuren, Revisoren	3 000.—	3 500.—
3.6 Jugendorganisation	2 000.—	2 000.—
3.7 Steuern, Taxen, Gebühren	1 000.—	1 000.—
3.8 IAAU	200.—	200.—
3.9 Astro-Tagung Vorschlag	1 200	—.—
	—.—	1 100.—
88 200.—	88 000.—	
4.1 Einzelmitglieder	44 000.—	44 000.—
4.2 Sektionsmitglieder	42 000.—	43 000.—
4.3 Zins Rückschlag	1 000.—	1 000.—
	1 200.—	—.—
88 200.—	88 200.—	

Jahresbeiträge

Der Zentralvorstand der SAG schlägt der Generalversammlung folgende, gegenüber dem Vorjahr unveränderte Jahresbeiträge vor:

Sektionsmitglieder	Fr. 41.—
Sektions-Jungmitglieder	Fr. 22.—
Sektionsmitglieder ohne ORION (neu)	Fr. 5.—
Einzelmitglieder Inland	Fr. 47.—
Einzel-Jungmitglieder	Fr. 25.—
Einzelmitglieder Ausland	Fr. 53.—

Budget ORION 1979 (zur Information)

Aufwand	
Druck ORION	84 000.—
ORION-Zirkular	5 850.—
Bankspesen	50.—
 Ertrag	
Beitrag SAG	74 000.—
Inserate	14 000.—
ORION-Verkauf	1 000.—
Zinsertrag	900.—
89 900.—	89 900.—